

**デジタル原則を踏まえた
アナログ規制の見直しに係る
工程表のフォローアップ
(令和 4 年度 3 月見直し期限)**

2023 年 5 月 30 日

デジタル臨時行政調査会

令和4年12月21日に公表された「デジタル原則を踏まえたアナログ規制の見直しに係る工程表」の、7項目のアナログ規制（「目視規制」、「実地監査規制」、「定期検査・点検規制」、「常駐・専任規制」、「対面講習規制」、「書面掲示規制」及び「往訪閲覧・縦覧規制」）、「FD等の記録媒体を指定する規制」及び「その他工程表（経済界要望等）」について、点検対象条項に係る規制見直しのフォローアップを行うもの。

- ・ **7項目のアナログ規制**
- ・ **FD等の記録媒体を指定する規制**

7項目のアウトログ規制 点検対象事項のフォローアップ一覧表

小題(順)	No.	法令名	所管省庁名	条項	規制目的の概要	規制手段の概要	備考	点検実施	発見された事項	再発防止	再発防止の内容	取組の状況	再発防止の理由	新たな発見・状況	新たな発見した時期の概要
第19	278	名誉毀謗に関する法律	厚生労働省	第4条第1項	個人画像	目標規制	1-10	2	完了済	完了済	完了済	完了済			
第20	293	労働契約法	厚生労働省	第9条第1項	労働契約の締結	目標規制	1-10	2	完了済	完了済	完了済	完了済			
第21	294	労働契約法	厚生労働省	第9条第2項	労働契約の締結	目標規制	1-10	2	完了済	完了済	完了済	完了済			
第22	295	労働契約法	厚生労働省	第9条第3項	労働契約の締結	目標規制	1-10	2	完了済	完了済	完了済	完了済			
第23	306	労働契約法	厚生労働省	第15条の4第1項	労働契約の締結	目標規制	1-10	2	完了済	完了済	完了済	完了済			
第24	320	労働契約法	厚生労働省	第15条第1項	労働契約の締結	目標規制	1-10	2	完了済	完了済	完了済	完了済			
第25	331	労働契約法	厚生労働省	第16条の1第1項	労働契約の締結	目標規制	1-10	2	完了済	完了済	完了済	完了済			
第26	333	労働契約法の適用に関する法律	厚生労働省	第16条の1第1項	労働契約の締結	目標規制	1-10	2	完了済	完了済	完了済	完了済			
第27	360	労働契約法の適用に関する法律	厚生労働省	第16条の1第2項	労働契約の締結	目標規制	1-10	2	完了済	完了済	完了済	完了済			
第28	364	労働契約法の適用に関する法律	厚生労働省	第18条第1項	労働契約の締結	目標規制	1-10	2	完了済	完了済	完了済	完了済			
第29	366	労働契約法の適用に関する法律	厚生労働省	第18条第2項	労働契約の締結	目標規制	1-10	2	完了済	完了済	完了済	完了済			
第30	367	労働契約法の適用に関する法律	厚生労働省	第18条第3項	労働契約の締結	目標規制	1-10	2	完了済	完了済	完了済	完了済			
第31	368	労働契約法の適用に関する法律	厚生労働省	第18条第4項	労働契約の締結	目標規制	1-10	2	完了済	完了済	完了済	完了済			
第32	369	労働契約法の適用に関する法律	厚生労働省	第18条の14第1項	労働契約の締結	目標規制	1-10	2	完了済	完了済	完了済	完了済			
第33	385	労働契約法	こども家庭庁	第34条の5	労働契約の締結	目標規制	1-10	2	完了済	完了済	完了済	完了済			
第34	387	労働契約法	こども家庭庁	第34条の4第1項	労働契約の締結	目標規制	1-10	2	完了済	完了済	完了済	完了済			
第35	388	労働契約法	こども家庭庁	第34条の1第1項	労働契約の締結	目標規制	1-10	2	完了済	完了済	完了済	完了済			
第36	389	労働契約法	こども家庭庁	第34条の1第2項	労働契約の締結	目標規制	1-10	2	完了済	完了済	完了済	完了済			
第37	390	労働契約法	こども家庭庁	第34条第3項	労働契約の締結	目標規制	1-10	2	完了済	完了済	完了済	完了済			
第38	391	労働契約法	こども家庭庁	第34条第4項	労働契約の締結	目標規制	1-10	2	完了済	完了済	完了済	完了済			
第39	398	労働契約法	厚生労働省	第35条第3項	労働契約の締結	目標規制	1-10	2	完了済	完了済	完了済	完了済			
第40	425	未成年者労働法	厚生労働省	第15条第1項	未成年者労働の規制	目標規制	1-10	2	完了済	完了済	完了済	完了済			
第41	426	未成年者労働法	厚生労働省	第17条第1項	未成年者労働の規制	目標規制	1-10	2	完了済	完了済	完了済	完了済			
第42	427	未成年者労働法	厚生労働省	第20条の1第1項	未成年者労働の規制	目標規制	1-10	2	完了済	完了済	完了済	完了済			
第43	428	未成年者労働法	厚生労働省	第20条の1第2項	未成年者労働の規制	目標規制	1-10	2	完了済	完了済	完了済	完了済			
第44	429	未成年者労働法	厚生労働省	第20条の1第3項	未成年者労働の規制	目標規制	1-10	2	完了済	完了済	完了済	完了済			
第45	430	未成年者労働法	厚生労働省	第20条の1第4項	未成年者労働の規制	目標規制	1-10	2	完了済	完了済	完了済	完了済			
第46	431	未成年者労働法	厚生労働省	第20条第2項	未成年者労働の規制	目標規制	1-10	2	完了済	完了済	完了済	完了済			
第47	432	未成年者労働法	厚生労働省	第20条第3項	未成年者労働の規制	目標規制	1-10	2	完了済	完了済	完了済	完了済			
第48	433	未成年者労働法	厚生労働省	第20条第4項	未成年者労働の規制	目標規制	1-10	2	完了済	完了済	完了済	完了済			
第49	434	未成年者労働法	厚生労働省	第20条第5項	未成年者労働の規制	目標規制	1-10	2	完了済	完了済	完了済	完了済			
第50	435	未成年者労働法	厚生労働省	第20条第6項	未成年者労働の規制	目標規制	1-10	2	完了済	完了済	完了済	完了済			
第51	442	特定労働者に対する労働協約法	厚生労働省	第13条第1項	労働協約の締結	目標規制	1-10	2	完了済	完了済	完了済	完了済			
第52	443	特定労働者に対する労働協約法	厚生労働省	第13条第2項	労働協約の締結	目標規制	1-10	2	完了済	完了済	完了済	完了済			
第53	449	労働基準法	こども家庭庁	第48条第1項	労働基準の制定	目標規制	1-10	2	完了済	完了済	完了済	完了済			

7項目のアナログ規制 点検対象事項のフォローアップ一覧表

Table with 12 columns: No., 法令名, 所管部署, 事項, 規制内容の概要, 規制内容の種別, 関係法規, 関係法規, 規制内容, 点検実施状況, 改善状況, 違反の状況, 違反の状況, 違反の状況, 違反の状況, 違反の状況, 違反の状況, 違反の状況. Rows list various regulatory items such as school safety, education quality, and administrative procedures, tracking their compliance status and improvement actions.

7項目のアナログ規制 点検対象事項のフォローアップ一覧表

分類(種別)	№.	法令名	所管省庁名	条項	規制等の内容概要	規制等の種別	届出のPhase	原簿のPhase	届出・原簿の状況 届出・原簿の状況 届出・原簿の状況 届出・原簿の状況 届出・原簿の状況	取組状況	取組の概要	取組の進捗	取組の状況	取組の実施内容	取組の実施理由	新たな取組状況	新たな取組実施時期の概要
取組	92	医薬品製造業法	国土交通省	第15条第2項	試験器具の検査に関する事項	取組	1.3	2.3	取組	完了済	取組	取組	取組	取組	取組		
取組	94	医薬品製造業法	国土交通省	第15条第2項	試験器具の検査に関する事項	取組	1.1	2.1	取組	完了済	取組	取組	取組	取組	取組		
取組	95	医薬品製造業法	国土交通省	第15条第2項	試験器具の検査に関する事項	取組	1.3	3.2	取組	完了済	取組	取組	取組	取組	取組		
取組	101	医薬品製造業法	国土交通省	第15条第2項	試験器具の検査に関する事項	取組	1.3	2.3	取組	完了済	取組	取組	取組	取組	取組		
取組	102	医薬品製造業法	国土交通省	第15条第2項	試験器具の検査に関する事項	取組	1.3	2.3	取組	完了済	取組	取組	取組	取組	取組		
取組	104	医薬品製造業法	国土交通省	第15条第2項	試験器具の検査に関する事項	取組	1.3	3.2	取組	完了済	取組	取組	取組	取組	取組		
取組	105	医薬品製造業法	国土交通省	第15条第2項	試験器具の検査に関する事項	取組	1.3	3.2	取組	完了済	取組	取組	取組	取組	取組		
取組	106	医薬品製造業法	国土交通省	第15条第2項	試験器具の検査に関する事項	取組	1.3	3.2	取組	完了済	取組	取組	取組	取組	取組		
取組	107	医薬品製造業法	国土交通省	第15条第2項	試験器具の検査に関する事項	取組	1.3	3.2	取組	完了済	取組	取組	取組	取組	取組		
取組	108	医薬品製造業法	国土交通省	第15条第2項	試験器具の検査に関する事項	取組	1.3	3.2	取組	完了済	取組	取組	取組	取組	取組		
取組	119	IT産業振興法	経済産業省	第10条第1項	IT産業振興に関する事項	取組	2.2	2.2	取組	完了済	取組	取組	取組	取組	取組		
取組	121	IT産業振興法	経済産業省	第10条第1項	IT産業振興に関する事項	取組	2.2	2.2	取組	完了済	取組	取組	取組	取組	取組		
取組	142	動物の保護及び管理に関する法律	環境省	第31条第1項	動物の保護に関する事項	取組	1.2	2.2	取組	完了済	取組	取組	取組	取組	取組		
取組	167	労働安全衛生法	国土交通省	第55条第1項	労働安全衛生に関する事項	取組	1.1	2.1	取組	完了済	取組	取組	取組	取組	取組		
取組	29	労働安全衛生法	国土交通省	第55条第1項	労働安全衛生に関する事項	取組	1.2	3.1	取組	完了済	取組	取組	取組	取組	取組		
取組	32	労働安全衛生法	国土交通省	第55条第1項	労働安全衛生に関する事項	取組	2.3	3.1	取組	完了済	取組	取組	取組	取組	取組		
取組	47	労働安全衛生法	国土交通省	第55条第1項	労働安全衛生に関する事項	取組	2.3	3.1	取組	完了済	取組	取組	取組	取組	取組		
取組	83	労働安全衛生法	国土交通省	第55条第1項	労働安全衛生に関する事項	取組	2.3	2.3	取組	完了済	取組	取組	取組	取組	取組		
取組	1	道路運送法	国土交通省	第10条第1項	道路運送に関する事項	取組	1.2	2.3	取組	完了済	取組	取組	取組	取組	取組		
取組	7	労働安全衛生法	国土交通省	第55条第1項	労働安全衛生に関する事項	取組	2.3	2.3	取組	完了済	取組	取組	取組	取組	取組		
取組	13	労働安全衛生法	国土交通省	第55条第1項	労働安全衛生に関する事項	取組	2.3	2.3	取組	完了済	取組	取組	取組	取組	取組		
取組	12	労働安全衛生法	国土交通省	第55条第1項	労働安全衛生に関する事項	取組	1.2	3.1	取組	完了済	取組	取組	取組	取組	取組		
取組	17	労働安全衛生法	国土交通省	第55条第1項	労働安全衛生に関する事項	取組	2.3	2.3	取組	完了済	取組	取組	取組	取組	取組		
取組	18	労働安全衛生法	国土交通省	第55条第1項	労働安全衛生に関する事項	取組	2.3	3.1	取組	完了済	取組	取組	取組	取組	取組		
取組	19	労働安全衛生法	国土交通省	第55条第1項	労働安全衛生に関する事項	取組	1.2	2.3	取組	完了済	取組	取組	取組	取組	取組		
取組	33	労働安全衛生法	国土交通省	第55条第1項	労働安全衛生に関する事項	取組	2.3	3.1	取組	完了済	取組	取組	取組	取組	取組		
取組	54	労働安全衛生法	国土交通省	第55条第1項	労働安全衛生に関する事項	取組	2.3	2.3	取組	完了済	取組	取組	取組	取組	取組		
取組	1	労働安全衛生法	国土交通省	第55条第1項	労働安全衛生に関する事項	取組	1.2	2.3	取組	完了済	取組	取組	取組	取組	取組		
取組	92	労働安全衛生法	国土交通省	第55条第1項	労働安全衛生に関する事項	取組	1.2	2.3	取組	完了済	取組	取組	取組	取組	取組		
取組	93	労働安全衛生法	国土交通省	第55条第1項	労働安全衛生に関する事項	取組	1.2	2.3	取組	完了済	取組	取組	取組	取組	取組		
取組	221	労働安全衛生法	国土交通省	第55条第1項	労働安全衛生に関する事項	取組	1.2	3.4	取組	完了済	取組	取組	取組	取組	取組		
取組	228	労働安全衛生法	国土交通省	第55条第1項	労働安全衛生に関する事項	取組	2.4	3.4	取組	完了済	取組	取組	取組	取組	取組		
取組	261	労働安全衛生法	国土交通省	第55条第1項	労働安全衛生に関する事項	取組	1.2	3.4	取組	完了済	取組	取組	取組	取組	取組		
取組	296	労働安全衛生法	国土交通省	第55条第1項	労働安全衛生に関する事項	取組	1.2	3.4	取組	完了済	取組	取組	取組	取組	取組		
取組	299	労働安全衛生法	国土交通省	第55条第1項	労働安全衛生に関する事項	取組	1.2	3.4	取組	完了済	取組	取組	取組	取組	取組		

7項目のアナログ規制 点検対象条項のフォローアップ一覧表

件号	%	法令名	所管官庁	条項	規制の内容及び趣旨	規制の種別	期首 Phase	期首 Phase	原案 Phase	改正 Phase	改正 Phase	取組状況	点検結果	取組内容	取組上の理由	新たな点検 スケジュール	新たな点検した際の理由
312	100%	労働者派遣法	内閣府 厚生労働省 経済産業省	第26条	株式会社等の設立要件が変更された場合、この法令の施行期日等に変更が加えられることとなる	義務規制	1-10	3.4	第26条	改正前	改正後	完了済み	完了済み	令和5年3月、保全期間中の移行の取組により、公的インテグレーション（IP）で行うことの取組が完了したと確認できる取組の進展を見た。			
8	100%	電気通信事業者の不正競争行為等の防止に関する法律	総務省	第18条第5項	不正競争防止法による不正競争行為の防止に関する規定が改正されたこと	義務規制	1-10	2-4D	第18条第5項	改正前	改正後	完了済み	完了済み	令和5年3月、「不正競争防止法」の改正により、不正競争防止法第18条第5項の改正に伴って、不正競争防止法第18条第5項の改正が完了した。			
82	100%	一般消費者の個人情報に関する法律	消費者庁	第11条	個人情報の取扱いに関する規定が改正されたこと	義務規制	2-4D	3.4	第11条	改正前	改正後	完了済み	完了済み	令和5年3月、消費者庁ホームページ「個人」 https://www.consumer.go.jp/press/20230306/ において、電子消費者保護の取組に関する取組の取組を見た。			
87	100%	消費者保護法	消費者庁	第11条	消費者保護法第11条第1項の改正が完了した	義務規制	1-10	3-4a	第11条	改正前	改正後	完了済み	完了済み	令和5年3月、消費者保護法第11条第1項の改正が完了した。			
89	100%	消費者保護法	消費者庁	第11条	消費者保護法第11条第2項の改正が完了した	義務規制	1-10	3.4	第11条	改正前	改正後	完了済み	完了済み	令和5年3月、消費者保護法第11条第2項の改正が完了した。			
123	100%	電気通信事業者の不正競争行為等の防止に関する法律	総務省	第18条第5項	不正競争防止法による不正競争行為の防止に関する規定が改正されたこと	義務規制	1-10	3.4	第18条第5項	改正前	改正後	完了済み	完了済み	令和5年3月、「不正競争防止法」の改正により、不正競争防止法第18条第5項の改正に伴って、不正競争防止法第18条第5項の改正が完了した。			
162	100%	消費者保護法	消費者庁	第11条	消費者保護法第11条第1項の改正が完了した	義務規制	2-2D	3.4	第11条	改正前	改正後	完了済み	完了済み	令和5年3月、「不正競争防止法」の改正により、不正競争防止法第18条第5項の改正に伴って、不正競争防止法第18条第5項の改正が完了した。			
226	100%	インターネット管理の適正化の促進に関する法律	総務省	第11条	インターネット管理の適正化の促進に関する規定が改正されたこと	義務規制	1-10	2-4D	第11条	改正前	改正後	完了済み	完了済み	令和5年3月、「インターネット管理の適正化の促進に関する法律」の改正により、インターネット管理の適正化の促進に関する規定が改正されたこと			
237	100%	インターネット管理の適正化の促進に関する法律	総務省	第11条	インターネット管理の適正化の促進に関する規定が改正されたこと	義務規制	1-10	2-4D	第11条	改正前	改正後	完了済み	完了済み	令和5年3月、「インターネット管理の適正化の促進に関する法律」の改正により、インターネット管理の適正化の促進に関する規定が改正されたこと			
244	100%	一般消費者の個人情報に関する法律	消費者庁	第11条	個人情報の取扱いに関する規定が改正されたこと	義務規制	1-10	3.4	第11条	改正前	改正後	完了済み	完了済み	令和5年3月、「個人情報保護法」の改正により、個人情報の取扱いに関する規定が改正されたこと			
167	100%	宅地建物取引法	国土交通省	第18条	宅地建物取引法第18条第1項の改正が完了した	義務規制	2-4D	3.4	第18条	改正前	改正後	完了済み	完了済み	令和5年3月、「宅地建物取引法」第18条第1項の改正が完了した。			
1	100%	人権啓発法	人権委員会	第1条	人権啓発法第1条第1項の改正が完了した	義務規制	2-3D	2-3D	第1条	改正前	改正後	完了済み	完了済み	令和5年3月、「人権啓発法」第1条第1項の改正が完了した。			
3	100%	人権啓発法	人権委員会	第1条	人権啓発法第1条第2項の改正が完了した	義務規制	2-3D	2-3D	第1条	改正前	改正後	完了済み	完了済み	令和5年3月、「人権啓発法」第1条第2項の改正が完了した。			
14	100%	消費者保護法	消費者庁	第11条	消費者保護法第11条第1項の改正が完了した	義務規制	2-4D	2-4D	第11条	改正前	改正後	完了済み	完了済み	令和5年3月、「消費者保護法」第11条第1項の改正が完了した。			
15	100%	消費者保護法	消費者庁	第11条	消費者保護法第11条第2項の改正が完了した	義務規制	2-4D	2-4D	第11条	改正前	改正後	完了済み	完了済み	令和5年3月、「消費者保護法」第11条第2項の改正が完了した。			
92	100%	消費者保護法	消費者庁	第11条	消費者保護法第11条第3項の改正が完了した	義務規制	2-3D	2-3D	第11条	改正前	改正後	完了済み	完了済み	令和5年3月、「消費者保護法」第11条第3項の改正が完了した。			
100	100%	一般消費者の個人情報に関する法律	消費者庁	第11条	個人情報の取扱いに関する規定が改正されたこと	義務規制	2-4D	2-4D	第11条	改正前	改正後	完了済み	完了済み	令和5年3月、「個人情報保護法」の改正により、個人情報の取扱いに関する規定が改正されたこと			
101	100%	一般消費者の個人情報に関する法律	消費者庁	第11条	個人情報の取扱いに関する規定が改正されたこと	義務規制	2-4D	2-4D	第11条	改正前	改正後	完了済み	完了済み	令和5年3月、「個人情報保護法」の改正により、個人情報の取扱いに関する規定が改正されたこと			
135	100%	地方公共団体職制法	総務省	第11条	地方公共団体職制法第11条第1項の改正が完了した	義務規制	2-4D	2-4D	第11条	改正前	改正後	完了済み	完了済み	令和5年3月、「地方公共団体職制法」第11条第1項の改正が完了した。			
136	100%	地方公共団体職制法	総務省	第11条	地方公共団体職制法第11条第2項の改正が完了した	義務規制	2-4D	2-4D	第11条	改正前	改正後	完了済み	完了済み	令和5年3月、「地方公共団体職制法」第11条第2項の改正が完了した。			
140	100%	統計法	総務省	第11条	統計法第11条第1項の改正が完了した	義務規制	2-4D	2-4D	第11条	改正前	改正後	完了済み	完了済み	令和5年3月、「統計法」第11条第1項の改正が完了した。			
141	100%	一般消費者の個人情報に関する法律	消費者庁	第11条	個人情報の取扱いに関する規定が改正されたこと	義務規制	2-4D	2-4D	第11条	改正前	改正後	完了済み	完了済み	令和5年3月、「個人情報保護法」の改正により、個人情報の取扱いに関する規定が改正されたこと			
144	100%	消費者保護法	消費者庁	第11条	消費者保護法第11条第1項の改正が完了した	義務規制	2-4D	2-4D	第11条	改正前	改正後	完了済み	完了済み	令和5年3月、「消費者保護法」第11条第1項の改正が完了した。			
214	100%	農林水産法	農林水産省	第11条	農林水産法第11条第1項の改正が完了した	義務規制	2-3D	2-3D	第11条	改正前	改正後	完了済み	完了済み	令和5年3月、「農林水産法」第11条第1項の改正が完了した。			
252	100%	農林水産法	農林水産省	第11条	農林水産法第11条第2項の改正が完了した	義務規制	2-4D	2-4D	第11条	改正前	改正後	完了済み	完了済み	令和5年3月、「農林水産法」第11条第2項の改正が完了した。			
253	100%	農林水産法	農林水産省	第11条	農林水産法第11条第3項の改正が完了した	義務規制	2-4D	2-4D	第11条	改正前	改正後	完了済み	完了済み	令和5年3月、「農林水産法」第11条第3項の改正が完了した。			
254	100%	農林水産法	農林水産省	第11条	農林水産法第11条第4項の改正が完了した	義務規制	2-4D	2-4D	第11条	改正前	改正後	完了済み	完了済み	令和5年3月、「農林水産法」第11条第4項の改正が完了した。			
263	100%	日本中核年金法	厚生労働省	第11条	日本中核年金法第11条第1項の改正が完了した	義務規制	2-4D	2-4D	第11条	改正前	改正後	完了済み	完了済み	令和5年3月、「日本中核年金法」第11条第1項の改正が完了した。			
268	100%	国土交通法	国土交通省	第11条	国土交通法第11条第1項の改正が完了した	義務規制	2-3D	2-3D	第11条	改正前	改正後	完了済み	完了済み	令和5年3月、「国土交通法」第11条第1項の改正が完了した。			
269	100%	国土交通法	国土交通省	第11条	国土交通法第11条第2項の改正が完了した	義務規制	2-3D	2-3D	第11条	改正前	改正後	完了済み	完了済み	令和5年3月、「国土交通法」第11条第2項の改正が完了した。			
334	100%	消費者保護法	消費者庁	第11条	消費者保護法第11条第1項の改正が完了した	義務規制	2-4D	2-4D	第11条	改正前	改正後	完了済み	完了済み	令和5年3月、「消費者保護法」第11条第1項の改正が完了した。			
335	100%	消費者保護法	消費者庁	第11条	消費者保護法第11条第2項の改正が完了した	義務規制	2-4D	2-4D	第11条	改正前	改正後	完了済み	完了済み	令和5年3月、「消費者保護法」第11条第2項の改正が完了した。			
430	100%	労働者派遣法	厚生労働省	第18条	労働者派遣法第18条第1項の改正が完了した	義務規制	2-4D	2-4D	第18条	改正前	改正後	完了済み	完了済み	令和5年3月、「労働者派遣法」第18条第1項の改正が完了した。			

7項目のアナログ規制 点検対象条項のフォローアップ一覧表

分類 (種)	No.	法令名	所管部庁名	条項	規制等の中核内容	規制等の概要	関係性 Phone	更新済 Phone	更新し完了 期限	更新し完了 時期	更新しの概要	更新しの内容 (注「本ア」のものは「前項」も参照)	更新しの理由	新たな更新し 状況	新たな更新し完了時期
規制	113	会社法	法務省	第44条第2項	計算書類の閲覧	目的閲覧	2-3D 2-3E 2-3F	3.3	要	令和4年度 1月~3月 共通	既読既読一 共同	告示、通知・通告等 の廃止又は改正	完了済み		
規制	114	会社法	法務省	第45条第1項	定款の閲覧	目的閲覧	2-3D 2-3E 2-3F	3.3	要	令和4年度 1月~3月 共通	既読既読一 共同	告示、通知・通告等 の廃止又は改正	完了済み		
規制	115	会社法	法務省	第74条第1項	議決権の行使権を保有する者の 数	目的閲覧	2-3D 2-3E 2-3F	3.3	要	令和4年度 1月~3月 共通	既読既読一 共同	告示、通知・通告等 の廃止又は改正	完了済み		
規制	117	会社法	法務省	第87条第6項	電子的記録に記録された議決権 行使書類の閲覧	目的閲覧	2-3D 2-3E 2-3F	3.3	要	令和4年度 1月~3月 共通	既読既読一 共同	告示、通知・通告等 の廃止又は改正	完了済み		
規制	118	会社法	法務省	第91条第1項	議事録の閲覧	目的閲覧	2-3D 2-3E 2-3F	3.3	要	令和4年度 1月~3月 共通	既読既読一 共同	告示、通知・通告等 の廃止又は改正	完了済み		
規制	119	会社法	法務省	第92条第1項	株主総会の議の録の閲覧	目的閲覧	2-3D 2-3E 2-3F	3.3	要	令和4年度 1月~3月 共通	既読既読一 共同	告示、通知・通告等 の廃止又は改正	完了済み		
規制	120	会社法	法務省	第155条第1項	株主名簿の閲覧	目的閲覧	2-3D 2-3E 2-3F	3.3	要	令和4年度 1月~3月 共通	既読既読一 共同	告示、通知・通告等 の廃止又は改正	完了済み		
規制	121	会社法	法務省	第171条第2項	任意取得権行使権限付株式に関 する事項の閲覧	目的閲覧	2-3D 2-3E 2-3F	3.3	要	令和4年度 1月~3月 共通	既読既読一 共同	告示、通知・通告等 の廃止又は改正	完了済み		
規制	122	会社法	法務省	第173条第2項	任意取得権行使権限付株式の効 力発生時点を閲覧	目的閲覧	2-3D 2-3E 2-3F	3.3	要	令和4年度 1月~3月 共通	既読既読一 共同	告示、通知・通告等 の廃止又は改正	完了済み		
規制	123	会社法	法務省	第173条第3項	特定取締役等に支払うべき事項の 閲覧	目的閲覧	2-3D 2-3E 2-3F	3.3	要	令和4年度 1月~3月 共通	既読既読一 共同	告示、通知・通告等 の廃止又は改正	完了済み		
規制	124	会社法	法務省	第175条の10 第3項	取締役職務の執行に際して審議す べき事項の閲覧	目的閲覧	2-3D 2-3E 2-3F	3.3	要	令和4年度 1月~3月 共通	既読既読一 共同	告示、通知・通告等 の廃止又は改正	完了済み		
規制	125	会社法	法務省	第182条第2項	株式の所有に関する事項の閲覧	目的閲覧	2-3D 2-3E 2-3F	3.3	要	令和4年度 1月~3月 共通	既読既読一 共同	告示、通知・通告等 の廃止又は改正	完了済み		
規制	126	会社法	法務省	第182条第3項	株式の所有に関する事項の閲覧	目的閲覧	2-3D 2-3E 2-3F	3.3	要	令和4年度 1月~3月 共通	既読既読一 共同	告示、通知・通告等 の廃止又は改正	完了済み		
規制	127	会社法	法務省	第211条第2項	株主名簿の閲覧	目的閲覧	2-3D 2-3E 2-3F	3.3	要	令和4年度 1月~3月 共通	既読既読一 共同	告示、通知・通告等 の廃止又は改正	完了済み		
規制	128	会社法	法務省	第220条第2項	取締役の職務の閲覧	目的閲覧	2-3D 2-3E 2-3F	3.3	要	令和4年度 1月~3月 共通	既読既読一 共同	告示、通知・通告等 の廃止又は改正	完了済み		
規制	129	会社法	法務省	第210条第2項	取締役の職務の執行に際して審議す べき事項の閲覧	目的閲覧	2-3D 2-3E 2-3F	3.3	要	令和4年度 1月~3月 共通	既読既読一 共同	告示、通知・通告等 の廃止又は改正	完了済み		
規制	130	会社法	法務省	第212条第2項	電子的方法による議決権の行使に 関する事項の閲覧	目的閲覧	2-3D 2-3E 2-3F	3.3	要	令和4年度 1月~3月 共通	既読既読一 共同	告示、通知・通告等 の廃止又は改正	完了済み		
規制	131	会社法	法務省	第218条第4項	議事録の閲覧	目的閲覧	2-3D 2-3E 2-3F	3.3	要	令和4年度 1月~3月 共通	既読既読一 共同	告示、通知・通告等 の廃止又は改正	完了済み		
規制	132	会社法	法務省	第219条第2項	株主総会の議の録に関する事項の 閲覧	目的閲覧	2-3D 2-3E 2-3F	3.3	要	令和4年度 1月~3月 共通	既読既読一 共同	告示、通知・通告等 の廃止又は改正	完了済み		
規制	133	会社法	法務省	第217条第2項	議事録の閲覧	目的閲覧	2-3D 2-3E 2-3F	3.3	要	令和4年度 1月~3月 共通	既読既読一 共同	告示、通知・通告等 の廃止又は改正	完了済み		
規制	134	会社法	法務省	第247条第2項	計算書類の閲覧	目的閲覧	2-3D 2-3E 2-3F	3.3	要	令和4年度 1月~3月 共通	既読既読一 共同	告示、通知・通告等 の廃止又は改正	完了済み		
規制	135	会社法	法務省	第248条第2項	計算書類の閲覧	目的閲覧	2-3D 2-3E 2-3F	3.3	要	令和4年度 1月~3月 共通	既読既読一 共同	告示、通知・通告等 の廃止又は改正	完了済み		
規制	136	会社法	法務省	第269条第1項	会計簿簿の閲覧	目的閲覧	2-3D 2-3E 2-3F	3.3	要	令和4年度 1月~3月 共通	既読既読一 共同	告示、通知・通告等 の廃止又は改正	完了済み		
規制	137	会社法	法務省	第268条第1項	議事録の閲覧	目的閲覧	2-3D 2-3E 2-3F	3.3	要	令和4年度 1月~3月 共通	既読既読一 共同	告示、通知・通告等 の廃止又は改正	完了済み		
規制	138	会社法	法務省	第269条第1項	会計簿簿の閲覧	目的閲覧	2-3D 2-3E 2-3F	3.3	要	令和4年度 1月~3月 共通	既読既読一 共同	告示、通知・通告等 の廃止又は改正	完了済み		
規制	139	会社法	法務省	第269条の11 第2項	議事録の閲覧	目的閲覧	2-3D 2-3E 2-3F	3.3	要	令和4年度 1月~3月 共通	既読既読一 共同	告示、通知・通告等 の廃止又は改正	完了済み		

7項目のアナログ規制 点検対象条項のフォローアップ一覧表

分類 (種)	No.	法令名	所管省庁名	条項	規制等の内容概要	規制等の 種別	開始 Phase	更新 Phase	更新し完了 時期	更新し完了 時期	更新しの理由 (注「未了」の場合 については「ずれも 「未了」も表示」)	更新しの内容	更新し済みの理由	新たな更新し 完了時期	新たな更新し完了時期の理由
規制	140	会社法	法務省	第43条第3項	取締役等の閲覧	任意閲覧	2-3D 2-3E 2-3F	3.3	要	令和4年度 1月~3月 共同	完了済	告示、通知・通告等の 廃止又は改正	完了済		
規制	141	会社法	法務省	第43条第3項	取締役等の閲覧	任意閲覧	2-3D 2-3E 2-3F	3.3	要	令和4年度 1月~3月 共同	完了済	告示、通知・通告等の 廃止又は改正	完了済		
規制	142	会社法	法務省	第43条第4項	会計帳簿等の閲覧	任意閲覧	2-3D 2-3E 2-3F	3.3	要	令和4年度 1月~3月 共同	完了済	告示、通知・通告等の 廃止又は改正	完了済		
規制	143	会社法	法務省	第44条第2項	取締役所用書類等の閲覧	任意閲覧	2-3D 2-3E 2-3F	3.3	要	令和4年度 1月~3月 共同	完了済	告示、通知・通告等の 廃止又は改正	完了済		
規制	144	会社法	法務省	第43条第3項	取締役等の閲覧	任意閲覧	2-3D 2-3E 2-3F	3.3	要	令和4年度 1月~3月 共同	完了済	告示、通知・通告等の 廃止又は改正	完了済		
規制	145	会社法	法務省	第43条第3項	取締役等の閲覧	任意閲覧	2-3D 2-3E 2-3F	3.3	要	令和4年度 1月~3月 共同	完了済	告示、通知・通告等の 廃止又は改正	完了済		
規制	146	会社法	法務省	第43条第4項	会計帳簿等の閲覧	任意閲覧	2-3D 2-3E 2-3F	3.3	要	令和4年度 1月~3月 共同	完了済	告示、通知・通告等の 廃止又は改正	完了済		
規制	147	会社法	法務省	第71条第3項	議事録等の閲覧	任意閲覧	2-3D 2-3E 2-3F	3.3	要	令和4年度 1月~3月 共同	完了済	告示、通知・通告等の 廃止又は改正	完了済		
規制	148	会社法	法務省	第25条の2第 3項	取締役会等の決議に関する事項の 閲覧	任意閲覧	2-3D 2-3E 2-3F	3.3	要	令和4年度 1月~3月 共同	完了済	告示、通知・通告等の 廃止又は改正	完了済		
規制	149	会社法	法務省	第75条第3項	取締役会等の決議に関する事項の 閲覧	任意閲覧	2-3D 2-3E 2-3F	3.3	要	令和4年度 1月~3月 共同	完了済	告示、通知・通告等の 廃止又は改正	完了済		
規制	150	会社法	法務省	第73条第3項	取締役会等の決議に関する事項の 閲覧	任意閲覧	2-3D 2-3E 2-3F	3.3	要	令和4年度 1月~3月 共同	完了済	告示、通知・通告等の 廃止又は改正	完了済		
規制	151	会社法	法務省	第71条第3項	取締役会等の決議に関する事項の 閲覧	任意閲覧	2-3D 2-3E 2-3F	3.3	要	令和4年度 1月~3月 共同	完了済	告示、通知・通告等の 廃止又は改正	完了済		
規制	152	会社法	法務省	第74条第3項	取締役会等の決議に関する事項の 閲覧	任意閲覧	2-3D 2-3E 2-3F	3.3	要	令和4年度 1月~3月 共同	完了済	告示、通知・通告等の 廃止又は改正	完了済		
規制	153	会社法	法務省	第83条第4項	取締役会等の決議に関する事項の 閲覧	任意閲覧	2-3D 2-3E 2-3F	3.3	要	令和4年度 1月~3月 共同	完了済	告示、通知・通告等の 廃止又は改正	完了済		
規制	154	会社法	法務省	第83条第3項	取締役会等の決議に関する事項の 閲覧	任意閲覧	2-3D 2-3E 2-3F	3.3	要	令和4年度 1月~3月 共同	完了済	告示、通知・通告等の 廃止又は改正	完了済		
規制	155	会社法	法務省	第81条第3項	取締役会等の決議に関する事項の 閲覧	任意閲覧	2-3D 2-3E 2-3F	3.3	要	令和4年度 1月~3月 共同	完了済	告示、通知・通告等の 廃止又は改正	完了済		
規制	156	会社法	法務省	第85条第3項	取締役会等の決議に関する事項の 閲覧	任意閲覧	2-3D 2-3E 2-3F	3.3	要	令和4年度 1月~3月 共同	完了済	告示、通知・通告等の 廃止又は改正	完了済		
規制	157	会社法	法務省	第86条の2第 3項	取締役会等の決議に関する事項の 閲覧	任意閲覧	2-3D 2-3E 2-3F	3.3	要	令和4年度 1月~3月 共同	完了済	告示、通知・通告等の 廃止又は改正	完了済		
規制	158	会社法	法務省	第86条の10 第項	取締役会等の決議に関する事項の 閲覧	任意閲覧	2-3D 2-3E 2-3F	3.3	要	令和4年度 1月~3月 共同	完了済	告示、通知・通告等の 廃止又は改正	完了済		
規制	159	会社法	法務省	第85条第3項	取締役会等の決議に関する事項の 閲覧	任意閲覧	2-3D 2-3E 2-3F	3.3	要	令和4年度 1月~3月 共同	完了済	告示、通知・通告等の 廃止又は改正	完了済		
規制	160	一般社団法人及び一般財団法人 に関する法律	法務省	第14条第2項	定款の閲覧	任意閲覧	2-3D 2-3E 2-3F	3.3	要	令和4年度 1月~3月 共同	完了済	告示、通知・通告等の 廃止又は改正	完了済		
規制	161	一般社団法人及び一般財団法人 に関する法律	法務省	第13条第2項	役員名簿等の閲覧	任意閲覧	2-3D 2-3E 2-3F	3.3	要	令和4年度 1月~3月 共同	完了済	告示、通知・通告等の 廃止又は改正	完了済		
規制	162	一般社団法人及び一般財団法人 に関する法律	法務省	第8条第5項	役員名簿等の閲覧	任意閲覧	2-3D 2-3E 2-3F	3.3	要	令和4年度 1月~3月 共同	完了済	告示、通知・通告等の 廃止又は改正	完了済		
規制	163	一般社団法人及び一般財団法人 に関する法律	法務省	第8条第5項	役員名簿等の閲覧	任意閲覧	2-3D 2-3E 2-3F	3.3	要	令和4年度 1月~3月 共同	完了済	告示、通知・通告等の 廃止又は改正	完了済		
規制	164	一般社団法人及び一般財団法人 に関する法律	法務省	第8条第5項	役員名簿等の閲覧	任意閲覧	2-3D 2-3E 2-3F	3.3	要	令和4年度 1月~3月 共同	完了済	告示、通知・通告等の 廃止又は改正	完了済		
規制	165	一般社団法人及び一般財団法人 に関する法律	法務省	第8条第5項	役員名簿等の閲覧	任意閲覧	2-3D 2-3E 2-3F	3.3	要	令和4年度 1月~3月 共同	完了済	告示、通知・通告等の 廃止又は改正	完了済		

FD等の記録媒体を指定する規制 点検対象条項のフォローアップ一覧表

No	法令名	所管省庁	条項	規制等の内容概要	規制等の種類	見直し要否 ※見直し「否」かつ、「 『オンライン手続等の規 定の整備』に●」のあ るものは、既にオンライ ン手続等の規定が整備さ れていることを確認す る	見直し方針		見直し 完了時期	工程表	見直しの 概要	見直しの状況	見直しの内容
							オンライン 手続等の 規定の整備	具体的 記録媒体 規定の見直し					
17	公共施設等運営権登録令施行規則	内閣府	第30条第2項	申請・交付等（行政手続）	記録媒体	要	○		令和5年中	記録媒体—共通	法令改正	完了済み	令和5年3月、公共施設等運営権登録令施行規則の一部を改正する内閣府令（令和5年内閣府令第20号）により、オンライン手続が可能となるよう、第30条第2項を改正した。
568	関税法施行令	財務省	第90条の2第1項第4号	申請・交付等（行政手続）	記録媒体	要	●	○	令和5年中	記録媒体—共通	法令改正	完了済み	令和5年3月、関税法等の一部を改正する法律の施行に伴う関係政令の整備等に関する政令（令和5年政令第158号）において、フレキシブルディスクによる交付を規定していた第90条の2第1項第4号を削除する改正を行った。
603	租税条約等の実施に伴う所得税法、法人税法及び地方税法の特例等に関する法律の施行に関する省令	財務省	第2条第17項	申請・交付等（行政手続）	記録媒体	要	○		令和5年中	記録媒体—共通	法令改正	完了済み	令和5年3月、租税条約等の実施に伴う所得税法、法人税法及び地方税法の特例等に関する法律の施行に関する省令の一部を改正する省令（令和5年財務省・財務省令第2号）の公布により、光ディスク等の電子記録媒体を利用した方法に限らず、電子情報処理組織を使用する方法による提供も可能となるよう、当該省令第2条第17項を改正し、その旨を官報に掲載した。
604	租税条約等の実施に伴う所得税法、法人税法及び地方税法の特例等に関する法律の施行に関する省令	財務省	第2条の2第16項	申請・交付等（行政手続）	記録媒体	要	○		令和5年中	記録媒体—共通	法令改正	完了済み	令和5年3月、租税条約等の実施に伴う所得税法、法人税法及び地方税法の特例等に関する法律の施行に関する省令の一部を改正する省令（令和5年財務省・財務省令第2号）の公布により、光ディスク等の電子記録媒体を利用した方法に限らず、電子情報処理組織を使用する方法による提供も可能となるよう、当該省令第2条の2第16項を改正し、その旨を官報に掲載した。
605	租税条約等の実施に伴う所得税法、法人税法及び地方税法の特例等に関する法律の施行に関する省令	財務省	第2条の3第16項	申請・交付等（行政手続）	記録媒体	要	○		令和5年中	記録媒体—共通	法令改正	完了済み	令和5年3月、租税条約等の実施に伴う所得税法、法人税法及び地方税法の特例等に関する法律の施行に関する省令の一部を改正する省令（令和5年財務省・財務省令第2号）の公布により、光ディスク等の電子記録媒体を利用した方法に限らず、電子情報処理組織を使用する方法による提供も可能となるよう、当該省令第2条の3第16項を改正し、その旨を官報に掲載した。
606	租税条約等の実施に伴う所得税法、法人税法及び地方税法の特例等に関する法律の施行に関する省令	財務省	第2条の4第16項	申請・交付等（行政手続）	記録媒体	要	○		令和5年中	記録媒体—共通	法令改正	完了済み	令和5年3月、租税条約等の実施に伴う所得税法、法人税法及び地方税法の特例等に関する法律の施行に関する省令の一部を改正する省令（令和5年財務省・財務省令第2号）の公布により、光ディスク等の電子記録媒体を利用した方法に限らず、電子情報処理組織を使用する方法による提供も可能となるよう、当該省令第2条の4第16項を改正し、その旨を官報に掲載した。
607	租税条約等の実施に伴う所得税法、法人税法及び地方税法の特例等に関する法律の施行に関する省令	財務省	第2条の5第17項	申請・交付等（行政手続）	記録媒体	要	○		令和5年中	記録媒体—共通	法令改正	完了済み	令和5年3月、租税条約等の実施に伴う所得税法、法人税法及び地方税法の特例等に関する法律の施行に関する省令の一部を改正する省令（令和5年財務省・財務省令第2号）の公布により、光ディスク等の電子記録媒体を利用した方法に限らず、電子情報処理組織を使用する方法による提供も可能となるよう、当該省令第2条の5第17項を改正し、その旨を官報に掲載した。
1604	法人土地・建物基本調査規則	国土交通省	第9条第3項	申請・交付等（行政手続）	記録媒体	要	●	○	令和5年中	記録媒体—共通	法令改正	完了済み	令和5年3月、法人土地・建物基本調査規則の一部を改正する省令（令和5年国土交通省令第17号）において、郵送に代わる提出方法として、第9条第3項（改正後の第8条第3項）に例示していた「磁気テープ、フレキシブルディスクその他の電磁的記録媒体」を「電磁的記録媒体」に改正し、その旨を官報に掲載した。

※ 「オンライン手続等の規定の整備」における「○」は今後整備を行うもの、「●」は既に整備がされているものを、「具体的記録媒体規定の見直し」における「○」は今後見直しを行うものを指す。

(その他の見直し)

その他 点検対象条項のフォローアップ一覧表

No.	法令名	所管省庁名	条項	課題（要望等の概要）	見直し要否	見直し完了時期	工程表	見直しの状況 （※「未了」のものについてはいずれも「新たな見直し完了時期」を設定）	見直しの内容	見直し未了の理由	新たな見直し完了時期	新たな見直し完了時期の理由
1	総合特区支援利子補給金交付要綱	内閣府		総合特区支援利子補給契約書の押印を廃止して欲しい。	要	令和4年度1月～3月	その他	完了済み	電子契約での取り交わしを可能とするため、令和5年3月3日付けで「総合特区支援利子補給金交付要綱」を改正し、電子により契約書を作成する場合の取扱いを明記した。			
2	保険業法	金融庁	第277条	保険募集人の登録申請をオンライン化して欲しい。	要	令和4年度1月～3月	その他	完了済み	保険募集人の登録申請に係るオンライン化を可能とするため、必要なシステム改修を完了するとともに、令和5年3月に、監督指針を改正・公表した。			
3	行政手続における特定の個人を識別するための番号の利用等に関する法律施行規則	デジタル庁 総務省	第4条	マイナンバーカードの交付時の本人確認に当たって提示を求めるものとして、学生証アプリも認めることができないか。	要	令和4年度 目処	その他	未了		カードの交付に加えて、新たに電子証明書の発行においても学生証アプリの提示が認められるよう検討したことに加え、自治体の窓口における内着な運用について検討を行う必要があり、時間を要したため。	令和5年7月	省令改正の実施に要する期間を助業したため。
4	割賦販売法	経済産業省	第30条の4	支払停止抗弁の申出について、デジタル化を容認して欲しい。	要	令和4年度1月～3月	その他	完了済み	日本クレジット協会の自主規制ルールにおいて、支払停止抗弁の申出について、電磁的方法でも行える旨を追記。			
5	①たばこ事業法 ②酒税法 ③二十歳未満ノ者ノ飲酒ノ禁止ニ関スル法律 ④二十歳未満ノ者ノ喫煙ノ禁止ニ関スル法律	①財務省 ②国税庁 ③④警察庁	①第31条第9号 ②第12条第2号 第14条第2号 ③第1条 ④第4条	無人レジの設置等省人化の取組みを進める中、年齢確認等の20歳未満の者の飲酒・喫煙の防止に資するための必要な措置を講ずることが求められる酒・たばこの販売において、デジタル技術を活用した年齢確認の実効性をいかに担保するか。	要	令和4年度1月～3月	その他	完了済み	2023年1月31日にコンビニ業界を代表する日本フランチャイズチェーン協会が、「デジタル技術を活用した酒類・たばこ年齢確認ガイドライン」を策定し、各省庁から関係機関に同ガイドラインの内容について周知を行った。			
6	協会の従業員に関する規則	日本証券業協会	第9条	事故連絡書が書面・押印であるため、電子化して欲しい。	要	令和4年度1月～3月	その他	完了済み	2023年2月10日に協会員の通知を发出し、2023年4月3日以降事故連絡書の提出は全てオンライン提出とした。			
7	協会の従業員に関する規則	日本証券業協会	第10条	事故届末報告書が書面・押印であるため、電子化して欲しい。	要	令和4年度1月～3月	その他	完了済み	2023年2月10日に協会員の通知を发出し、2023年4月3日以降事故届末報告書の提出は全てオンライン提出とした。			